

Số: /BC-SCT

Quảng Bình, ngày tháng 02 năm 2024

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện nhiệm vụ kế hoạch tháng 02 năm 2024 ngành Công Thương Quảng Bình

#### I. Kết quả hoạt động sản xuất, kinh doanh và công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực

##### 1. Kết quả sản xuất công nghiệp, thương mại

##### 1.1. Sản xuất công nghiệp

###### a) Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP)

Chỉ số sản xuất công nghiệp ước tháng 02 năm 2024 giảm 16,4% so với tháng trước và giảm 7,8% so với cùng kỳ năm 2023. Tính chung 02 tháng đầu năm 2024, chỉ số sản xuất toàn ngành công nghiệp tăng 5,0% so với cùng kỳ năm trước; trong đó, công nghiệp khai khoáng giảm 9,7%; công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 13,4%; sản xuất và phân phối điện giảm 21,0%; cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải tăng 5,4%.

###### b) Sản phẩm chủ yếu

Sản phẩm công nghiệp chủ yếu sản xuất trong 02 tháng năm 2024 (tăng so với cùng kỳ năm trước): ván ép từ gỗ đạt 11.744 m<sup>3</sup>, tăng 208,0%; gỗ xẻ đã được xử lý, bảo quản đạt 1.299 m<sup>3</sup>, tăng 191,0%; bia đóng chai đạt 409 nghìn lít, tăng 116,2%; cao su tổng hợp và cao su tự nhiên sản xuất đạt 241 tấn, tăng 91,5%; sản phẩm tinh bột sắn đạt 5.235 tấn, tăng 91,2%; thủy điện đạt 9,8 triệu KWh, tăng 57,6%; điện mặt trời đạt 13,4 triệu KWh, tăng 40,3%; nước khoáng có ga đạt 138 nghìn lít, tăng 29,6%; thủy hải sản chế biến các loại đạt 4.163 tấn, tăng 28,5%; áo sơ mi người lớn đạt 2.008 nghìn cái, tăng 8,6%; xi măng và clinker đạt 484.809 tấn, tăng 4,4% (trong đó xi măng đạt 194.953 tấn, tăng 26,4%); điện thương phẩm đạt 157 triệu KWh, tăng 5,9%; nước máy thương phẩm đạt 2.240 nghìn m<sup>3</sup>, tăng 5,9%; sản phẩm in đạt 483 triệu trang, tăng 3,6%; .

Sản phẩm công nghiệp sản xuất giảm so với cùng kỳ: quặng titan đạt 4.000 tấn, giảm 37,9%; cao lanh đạt 5.859 tấn, giảm 35,5%; điện sản xuất các loại đạt 102,4 triệu kWh, giảm 33,9% (trong đó điện gió đạt 79,2 triệu KWh, giảm 43,1%); thức ăn cho thủy sản đạt 100 tấn, giảm 25,4%; bê tông trộn sẵn đạt 31.100 m<sup>3</sup>, giảm 16,4%; thuốc chứa penixilin, kháng sinh dạng viên đạt 30 triệu viên, giảm 13,8%; đá xây dựng đạt 449.823 m<sup>3</sup>, giảm 9,5%; clinker thành phẩm đạt 289.856 tấn, giảm 6,5%; áo quần các loại đạt 2.593 nghìn cái, giảm 4,2% (trong đó áo quần các loại khác đạt 585 nghìn cái, giảm 31,7%); kính an toàn đạt 430 tấn, giảm 3,8%; dăm gỗ đạt 51.878 tấn, giảm 3,5%; gạch xây dựng bằng đất nung đạt 53.152 nghìn viên, giảm 1,1%.

###### c) Tình hình hoạt động của các doanh nghiệp sản xuất công nghiệp

Hiện nay, sản xuất công nghiệp trên địa bàn tỉnh hoạt động ổn định trở lại sau kỳ nghỉ tết Nguyên đán Giáp Thìn, hầu hết các doanh nghiệp ra quân sản xuất kinh doanh ngay trong những ngày đầu năm mới với không khí thi đua tích cực, thể hiện sự nỗ lực, quyết tâm phấn đấu thực hiện thắng lợi các mục tiêu, kế hoạch đề ra

trong năm 2024. Sản xuất công nghiệp đã có những tín hiệu khởi sắc, một số ngành và sản phẩm gặp nhiều khó khăn và liên tục tăng trưởng âm trong năm 2023 đến nay đã tăng trưởng trở lại như: chế biến gỗ và sản phẩm từ gỗ (gỗ xẻ, gỗ ván ép), sản xuất trang phục (sản phẩm áo sơ mi người lớn). Một số doanh nghiệp sản xuất hàng xuất khẩu thuộc các lĩnh vực gỗ ván ép, dầu thực vật và sản xuất trang phục đã thực hiện cơ cấu tài chính và sắp xếp lại doanh nghiệp (chuyển nhượng cổ phần, liên kết hợp tác đầu tư ...) ngoài thị trường tiêu thụ trong nước, đã bắt đầu có các đơn hàng xuất khẩu mới đến đầu quý II/2024 (thị trường Úc, Trung Quốc, Mỹ, EU). Tuy nhiên, sản xuất công nghiệp tháng 02/2024 giảm so với tháng trước và giảm so với cùng kỳ năm trước do tháng 02/2024 trùng với kỳ nghỉ Tết Nguyên đán nên thời gian hoạt động sản xuất của các doanh nghiệp ít hơn so với tháng trước. Bên cạnh đó, một số ngành như điện gió giảm mạnh so với cùng kỳ năm 2023: nguyên nhân chủ yếu do gió mùa Đông Bắc năm nay giảm mạnh so với năm trước; ngoài ra do cắt giảm công suất từ Tập Đoàn Điện lực Việt Nam 02 tháng đầu năm 2024: 3,259 triệu kWh (tháng 1/2024 cắt giảm 0,929 triệu kWh, tháng 2/2024 cắt giảm 2,33 triệu kWh; cùng kỳ năm trước không cắt giảm).

## **1.2. Hoạt động thương mại**

### **1.2.1. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ**

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tháng 02 năm 2024 ước đạt 5.105,5 tỷ đồng, tăng 8,25% so với tháng trước và tăng 18,05% so với cùng kỳ. Cụ thể: Tổng mức bán lẻ hàng hóa tháng 02/2024 ước đạt 4.437,7 tỷ đồng, tăng 8,99% so tháng trước và tăng 19,04% so với cùng kỳ; doanh thu lưu trú và ăn uống tháng 02/2024 ước đạt 385,6 tỷ đồng, tăng 4,85% so với tháng trước và tăng 7,04% so với cùng kỳ; doanh thu hoạt động du lịch ước đạt 55,4 tỷ đồng, tăng 15,10% so với tháng trước và tăng 58,55% so với cùng kỳ; doanh thu hoạt động dịch vụ ước tháng 02/2024 đạt 226,8 tỷ đồng, giảm 1,0% so với tháng trước và tăng 12,32% so với cùng kỳ.

### **1.2.2. Tình hình thị trường giá cả hàng hóa**

Tháng 02/2024 là tháng trùng với Tết Nguyên đán Giáp Thìn, nhiều ngành hàng tăng sức mua, nguồn cung hàng hóa thiết yếu dồi dào đáp ứng đầy đủ nhu cầu tiêu dùng của người dân. Sức mua tăng cũng như giá cả hàng hóa có xu hướng tăng nhẹ ở một số mặt hàng như rau củ quả, thực phẩm tươi sống hoặc mặt hàng cúng tạ đầu năm theo nhu cầu tín ngưỡng của người dân,...

Nhằm đảm bảo cân đối cung - cầu hàng hóa, ổn định thị trường trước và sau Tết Nguyên đán, UBND tỉnh đã chỉ đạo các ngành chức năng theo dõi diễn biến thị trường hàng hóa, nắm bắt nhu cầu của nhân dân đối với các loại hàng hóa, nhất là các mặt hàng thiết yếu để đề xuất biện pháp cung ứng hàng hóa và bình ổn giá trong dịp Tết, tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, thực hiện bình ổn giá cả, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng, đảm bảo cho Nhân dân đón Tết vui tươi, an toàn, tiết kiệm nên giá cả các mặt hàng cơ bản ổn định. Bên cạnh đó các siêu thị, trung tâm thương mại, hệ thống Winmart<sup>+</sup> và các cửa hàng bán lẻ,... áp dụng nhiều chương trình giảm giá kích cầu tiêu dùng phục vụ nhu cầu người dân do đó doanh thu hoạt động thương mại tháng 02/2024 tăng khá so với tháng trước và cùng kỳ năm 2023.

### **1.3. Công tác Xúc tiến đầu tư và triển khai các dự án phát triển công nghiệp, hạ tầng thương mại**

#### **1.3.1. Dự án Trung tâm điện lực Quảng Trạch**

- *Dự án Cơ sở hạ tầng thuộc Trung tâm điện lực Quảng Trạch:* Đã cơ bản hoàn thành các hạng mục phục vụ thi công (điện thi công, kênh thoát nước hoàn trả, san nền nhà máy, công hàng rào nhà máy); Hạng mục Cảng nhập than và đê chắn sóng khối lượng tổng thể phần xây dựng đạt khoảng 80%; Xử lý vật chất nạo vét: Ngày 01/02/2024 UBND tỉnh đã có văn bản số 208/UBND-KT thống nhất chủ trương chấp thuận vị trí phương án đưa vật chất nạo vét lên bờ. Báo cáo đánh giá tác động môi trường: Hiện nay EVN/EVNPMB2 đã hoàn thành hồ sơ và đang xin ý kiến tham vấn 03 đơn vị là Ban QLKKT Quảng Bình (hiện đã có ý kiến tham vấn trả lời), Đoàn biên phòng Ròn (hiện đã có ý kiến tham vấn trả lời), UBND xã Quảng Đông.

- *Dự án Nhà máy nhiệt điện Quảng Trạch 1:* Về công tác điều chỉnh dự án: Điều chỉnh Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư đã được Ban Quản lý khu kinh tế tỉnh Quảng Bình cấp phép ngày 26/01/2024, Điều chỉnh Dự án đầu tư đã được Tập đoàn Điện lực Việt Nam phê duyệt tại Quyết định số 21/QĐ-HĐTV ngày 07/02/2024; Về công tác thi công xây dựng: Đã hoàn thành khu nhà làm việc của Nhà thầu EPC, khu nhà ở và các hạng mục như đường, điện thi công, hàng rào... Tiến độ tổng thể Dự án đến nay đạt 47,15%.

- *Dự án NMNĐ Quảng Trạch II:* Hội đồng tư vấn EVN đã phê duyệt điều chỉnh Dự án đầu tư tại Quyết định số 22/QĐ-HĐTV ngày 19/2/2024 để làm cơ sở điều chỉnh chủ trương đầu tư. Ngày 21/02/2024, EVN đã trình UBND tỉnh Quảng Bình/ Ban Quản lý Khu kinh tế Quảng Bình hồ sơ đề nghị điều chỉnh chủ trương đầu tư.

- *Hạng mục tuyến nước ngọt:* hiện nay cơ bản hoàn thành thi công trạm bơm nước, đã lắp đặt máy bơm nước, máy phát điện, các thiết bị nâng hạ cửa nhận nước và cầu trục gian máy. Phần tuyến ống hoàn thành lắp 7.019/17.887m đạt 38,5%. Tiến độ thực hiện hạng mục này đang rất chậm do vướng mắc về mặt bằng.

**1.3.2. Dự án điện lưới các xã Tân Trạch, Thượng Trạch, huyện Bố Trạch vốn ngân sách tỉnh:** ngày 06/02/2024 đã hoàn thành đóng điện đợt 1 của Dự án, từ xuất tuyến Dự án km 16+400 đến TBA Bản Arem xã Tân Trạch, TBA Bản Cà Ròng (1 và 2), Bản Ban, xã Thượng Trạch để đưa điện đến trung tâm 02 xã Tân Trạch, Thượng Trạch, huyện Bố Trạch. Hiện nay, đang gấp rút hoàn thành thi công để đóng điện đợt 2 lên Bản 61, hoàn thành công trình theo kế hoạch tiến độ.

Về công tác giải ngân vốn đầu tư dự án: tổng vốn đầu tư là 110.000.000.000 đồng; năm 2023, UBND tỉnh cấp kế hoạch vốn NSĐP 67.950.000.00 đồng, lũy kế cấp vốn đến năm 2024 là 100.950.000.000 đồng. Đến nay, Sở Công Thương đã thực hiện nghiệm thu 95% khối lượng công việc các gói thầu và giải ngân 51.091.412.137 đồng, lũy kế giải ngân 84.091.412.137 đồng đạt 83%.

## **2. Công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực**

**2.1. Công tác Quy hoạch, kế hoạch, xây dựng các chương trình, đề án phát triển ngành Công Thương**

Theo dõi, đôn đốc triển khai thực hiện các quy hoạch phát triển Công nghiệp, thương mại, phát triển năng lượng đã được tích hợp vào quy hoạch tỉnh Quảng Bình thời kỳ 2021-2030 tầm nhìn đến năm 2050 và các chương trình, đề án đã được Thủ tướng Chính phủ, Bộ Công Thương, UBND tỉnh phê duyệt.

Xây dựng và ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ và Nghị quyết của HĐND tỉnh về nhiệm vụ phát triển KT-XH và dự toán NSNN năm 2024 của ngành Công Thương tỉnh Quảng Bình.

## **2.2. Công tác Quản lý công nghiệp**

Nắm bắt tình hình hoạt động SXKD, tình hình nghỉ tết và ra quân sản xuất đầu năm của các doanh nghiệp sản xuất công nghiệp trên địa bàn. Tham mưu Lãnh đạo Sở phối hợp các ngành liên quan làm việc với các DN sản xuất công nghiệp trên địa bàn nhằm tháo gỡ những vướng mắc, khó khăn trong công tác đầu tư XD và SXKD.

Tiếp tục triển khai thực hiện dự án Hoàn thiện hạ tầng cụm Công nghiệp Thuận Đức, thành phố Đồng Hới; làm việc với UBND thành phố Đồng Hới và các đơn vị liên quan giải quyết vướng mắc trong công tác trích đo, GPMB dự án; gia hạn thỏa thuận đấu nối cấp điện công trình Đường dây 22kV và TBA cấp điện công trình dự án.

Báo cáo tình hình triển khai thực hiện thành lập Cụm công nghiệp Quảng Long, thị xã Ba Đồn.

Triển khai Kế hoạch tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp tỉnh năm 2024.

Xây dựng dự toán kinh phí khuyến khích phát triển công nghiệp và xúc tiến thương mại năm 2024 trình Sở Tài chính thẩm định và UBND tỉnh phê duyệt.

Làm việc, hướng dẫn Công ty CP sản xuất dầu thực vật Miền Trung hoàn thiện hồ sơ đăng ký xuất khẩu vào Trung Quốc theo Công văn số 1179/BCT-KHCN ngày 09/03/2022 của Bộ Công Thương.

Thẩm định và cấp 01 Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP.

Khảo sát, cung cấp thông tin các cơ sở sản xuất dược, hóa dược trên địa bàn tỉnh.

## **2.3. Công tác Quản lý thương mại**

Nắm bắt tình hình dự trữ hàng hóa, thị trường giá cả của các đơn vị kinh doanh thương mại dịp trước, trong và sau Tết Nguyên Đán Giáp Thìn 2024.

Phối hợp cung cấp số liệu phục vụ báo cáo tình hình thị trường hàng hóa, giá cả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

Chuẩn bị các nội dung thành lập Hội bảo vệ quyền người tiêu dùng tỉnh Quảng Bình.

Thẩm định phân khai kinh phí xúc tiến thương mại năm 2024.

Tham gia ý kiến đối với dự thảo Chương trình xúc tiến thương mại và hợp tác đầu tư, du lịch của tỉnh Đắc Lăk với các tỉnh, thành phố khu vực miền Trung- Tây Nguyên giai đoạn 2023- 2025, định hướng đến 2030.

Tham gia ý kiến thẩm định đề xuất 01 dự án xây dựng thuộc lĩnh vực thương mại trên địa bàn tỉnh.

Thẩm định, cấp giấy chứng nhận cửa hàng đủ điều kiện bán lẻ xăng dầu cho 02 cửa hàng xăng dầu; Cấp 01 Giấy phép bán buôn rượu; Xác nhận đăng ký sửa đổi, bổ sung nội dung đăng ký bán hàng đa cấp tại địa phương cho 01 doanh nghiệp.

#### **2.4. Công tác Kỹ thuật - Năng lượng**

Thường xuyên theo dõi, giám sát các doanh nghiệp sử dụng, bảo quản VLNCN trên địa bàn tỉnh đảm bảo an toàn công tác quản lý, sử dụng vật liệu nổ công nghiệp. Chỉ đạo các đơn vị sử dụng VLNCN tăng cường công tác quản lý vật liệu nổ công nghiệp trong khai thác, chế biến khoáng sản.

Theo dõi tình hình triển khai thi công Trung tâm điện lực Quảng Trạch, dự án điện lưới các xã Tân Trạch, Thượng Trạch, huyện Bố Trạch do sở làm chủ đầu tư.

Tham mưu văn bản UBND tỉnh: Chỉ đạo Ban Quản lý Dự án QBSC, UBND các huyện: Minh Hóa, Bố Trạch, Quảng Ninh, Lệ Thủy, Công ty Điện lực Quảng Bình, UBND các xã và các đơn vị hưởng lợi bảo quản vật tư, thiết bị dự án cung cấp điện bằng năng lượng mặt trời tỉnh Quảng Bình; Đề xuất bổ sung thông tin dự án điện rác gửi Bộ Công Thương đưa vào Kế hoạch thực hiện Quy hoạch điện VIII; Báo cáo tình hình ứng dụng kết quả nghiên cứu KH&CN và đề xuất nhiệm vụ KH&CN năm 2025 thực hiện “Chương trình trọng điểm cấp quốc gia phục vụ đổi mới, hiện đại hóa công nghệ khai thác và chế biến khoáng sản đến năm 2025.

Ban hành văn bản của Sở: gửi các đơn vị sử dụng VLNCN tăng cường công tác quản lý vật liệu nổ công nghiệp trong thời gian nghỉ Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Gửi UBND các huyện, thị xã, thành phố, Công ty Điện lực Quảng Bình thực hiện Công điện số 05/CĐTTg ngày 15/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ về an toàn cháy nổ; Gửi các đơn vị khai thác khoáng sản có sử dụng VLNCN, các đơn vị khai thác, chế biến titan đăng ký đề xuất nhiệm vụ KH&CN năm 2025 thực hiện “Chương trình trọng điểm cấp quốc gia phục vụ đổi mới, hiện đại hóa công nghệ khai thác và chế biến khoáng sản đến năm 2025”; Yêu cầu Công ty Điện lực Quảng Bình bổ sung hồ sơ để phục vụ công tác kiểm tra công tác nghiệm thu hoàn thành thi công xây dựng công trình; Yêu cầu các chủ đập, hồ chứa thủy điện (Công ty Cổ phần Thủy điện Hồ Bón, Công ty Cổ phần Thủy điện Trường Thịnh) chủ động triển khai thực hiện kiểm tra, rà soát, khắc phục các tồn tại, phát sinh trong vận hành; triển khai công tác bảo đảm an toàn đập, hồ chứa thủy điện.

Tham gia ý kiến góp ý kiến đối với: Dự thảo Thông tư quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tài nguyên nước; dự thảo Báo cáo công tác bảo vệ môi trường tỉnh Quảng Bình năm 2023; Kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo về thực hiện Chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển năm 2024; dự thảo Kế hoạch công tác năm 2024 của Ban Chỉ huy PCTT và TKCN kiêm BCH PTDS tỉnh; dự thảo Kế hoạch triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động tỉnh Quảng Bình năm 2024; Kế hoạch hoạt động năm 2024 của Ban Chỉ đạo Chương trình Phát triển lâm nghiệp bền vững tỉnh Quảng Bình giai đoạn 2021 - 2025.

Báo cáo: Báo cáo thực hiện Chương trình quốc gia về an toàn vệ sinh lao động năm 2021 - 2023; Báo cáo tình hình triển khai thực hiện các dự án tại Trung tâm Điện lực Quảng Trạch.

## **2.5. Công tác Thanh tra**

Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tháng 02 năm 2024.

Thực hiện công tác tiếp công dân thường xuyên và định kỳ tại cơ quan theo đúng quy định.

## **2.6. Công tác Khuyến công và Xúc tiến thương mại**

Ban hành Kế hoạch nội dung chuyên mục Công Thương Quảng Bình năm 2024.

Rà soát, tư vấn hồ sơ cho các đơn vị đăng ký hỗ trợ kinh phí Khuyến công, Xúc tiến thương mại địa phương Quý I/2024.

Rà soát các cơ sở, doanh nghiệp sản xuất trong tỉnh để triển khai thực hiện Chương trình tiết kiệm năng lượng năm 2024.

Bảo quản, bảo dưỡng thiết bị dự phòng thuộc Dự án QBSC theo quy định.

Mời doanh nghiệp tham gia “Triển lãm Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh, thành hữu nghị tại Savannakhet lần thứ 4 năm 2024”; Hội chợ Doanh nghiệp vừa và nhỏ Trung Quốc lần thứ 19 tại Quảng Châu, Trung Quốc...

Xây dựng báo cáo phục vụ Đoàn giám sát chuyên đề “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về đổi mới hệ thống tổ chức, quản lý, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập giai đoạn 2018 - 2023” của Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Quảng Bình.

Viết tin bài đăng Website Sở, Sàn Giao dịch TMĐT; Quản lý, vận hành và giới thiệu quảng bá Sàn Giao dịch TMĐT tỉnh Quảng Bình.

## **2.7. Công tác Kế hoạch, tổng hợp, tổ chức hành chính và các mặt công tác khác**

Ban hành các công văn cử công chức, viên chức tham gia các Hội đồng, BCD, Tổ giúp việc, đoàn công tác của Tỉnh.

Ban hành Quyết định về việc phê duyệt Vị trí việc làm và cơ cấu hạng chức danh nghề nghiệp viên chức của Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại, thuộc Sở Công Thương tỉnh Quảng Bình.

Thực hiện tự chấm điểm các tiêu chí đánh giá phân loại công tác dân vận chính quyền năm 2023.

Xây dựng Kế hoạch và chuẩn bị các nội dung tổ chức Hội nghị ngành Công Thương và các hoạt động phong trào thi đua của Cụm thi đua số VI - Sở Công Thương các tỉnh Bắc Trung Bộ tại tỉnh Quảng Bình.

Chủ trì tổ chức mời các sở, ngành liên quan tham gia họp “Hội nghị trực tuyến đánh giá tình hình sản xuất công nghiệp, đảm bảo hàng hóa Tết Nguyên Đán năm 2024 và một số nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới” của Bộ Công Thương tổ chức.

Thực hiện các báo cáo: Báo cáo điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua yêu nước; báo cáo Tổng kết thi hành các văn bản quy phạm pháp luật có quy định về dữ liệu; báo cáo nhu cầu kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công ngân sách địa phương năm 2023 năm 2024; báo cáo kết quả thực hiện Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023.

Ban hành Công văn: Đăng ký các số điện thoại hỗ trợ, hướng dẫn giải quyết TTHC/DVC trực tuyến của Sở Công Thương trên cổng DVC của tỉnh.

Tham gia ý kiến đối với: Dự thảo Quyết định phân cấp thẩm quyền quyết định cho phép miễn, giảm tiền sử dụng đất đối với người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ trên địa bàn tỉnh Quảng Bình; dự thảo Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 69- KL/TW ngày 11/01/2024 của Bộ Chính trị; dự thảo Tờ trình của UBND tỉnh và dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh quy định mức giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ BHYT.

Xây dựng Kế hoạch triển khai “Chiến dịch tuyên truyền, đấu tranh phòng, chống hoạt động tội phạm trên không gian mạng”.

Tổ chức trực Tết và đón Tết Nguyên đán năm 2024 đảm bảo an toàn, tiết kiệm.

Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ tình hình hoạt động của ngành Công Thương, các báo cáo theo quy định. Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao Sở Công Thương. Triển khai công tác văn thư lưu trữ, hành chính quản trị, công tác tài chính kế toán, chế độ chính sách cho cán bộ, công chức....

## **II. Nhiệm vụ trọng tâm tháng 03 năm 2024**

### **1. Công tác chỉ đạo sản xuất, kinh doanh và xúc tiến đầu tư**

Tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện tốt Nghị quyết của Chính phủ, Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh và Kế hoạch hành động của UBND tỉnh về thực hiện các giải pháp đẩy mạnh phát triển kinh tế xã hội năm 2024, các giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2024, định hướng đến năm 2025. Phối hợp với các sở, ngành tập trung tháo gỡ khó khăn cho các doanh nghiệp, tạo điều kiện thuận lợi cho các cơ sở sản xuất công nghiệp hiện có, các dự án mới đầu tư đi vào sản xuất ổn định, khai thác tốt công suất thiết bị và hiệu quả đầu tư (các nhà máy xi măng, bia, may xuất khẩu, gạch không nung, chế biến gỗ, gỗ ván ép, kính cường lực, nhà máy điện mặt trời Dohwa...). Tập trung phối hợp với các sở, ngành, địa phương liên quan tham mưu UBND tỉnh đề xuất các dự án đăng ký trên địa bàn vào quy hoạch quốc gia, quy hoạch tỉnh bao gồm các dự án năng lượng, nguồn điện, phát triển hạ tầng công nghiệp, thương mại. Đẩy nhanh tiến độ các dự án Công nghiệp chế biến, chế tạo và công nghiệp sản xuất điện để đưa vào hoạt động trong năm 2024: các dự án viên nén năng lượng (Dohwa, VINAFOR); may xuất khẩu (May QT Quảng Bình, may Tun Power mở rộng); thủy điện La Trọng. Tiếp tục xúc tiến đưa vào hoạt động năm 2024: Dự án dây chuyền nghiên cứu xi măng Văn Hoá của Công ty Vật liệu Xây dựng Việt Nam; các dự án đã được cấp chủ trương đầu tư. Duy trì vận hành phát điện ổn định các nhà máy: Điện gió B&T, Thủy điện Hồ Hồ, Điện mặt trời Dohwa Lê Thủy, kết hợp duy trì cấp nguồn từ các nguồn điện khác như điện mặt trời mái nhà, thu hồi nhiệt của các nhà máy sản xuất xi măng; xúc tiến triển khai các dự án lớn về công nghiệp trên địa bàn.

Tiếp tục nắm bắt tình hình hoạt động của các doanh nghiệp, siêu thị, TTTM, chợ, cửa hàng xăng dầu,... trên địa bàn. Phối hợp với Cục QLTT tăng cường công tác quản lý thị trường, giá cả chống buôn lậu, gian lận thương mại.

### **2. Công tác quy hoạch, kế hoạch:**

Theo dõi, đôn đốc triển khai thực hiện các quy hoạch phát triển Công nghiệp, thương mại, phát triển năng lượng đã được tích hợp vào quy hoạch tỉnh Quảng Bình thời kỳ 2021-2030 tầm nhìn đến năm 2050 và các chương trình, đề án đã được Thủ tướng Chính phủ, Bộ Công Thương, UBND tỉnh phê duyệt.

Triển khai thực hiện Kế hoạch thực hiện Quy hoạch điện VIII sau khi được phê duyệt; triển khai Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030 có xét đến 2050.

**3.** Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về công nghiệp, thương mại, năng lượng, khoa học công nghệ, vật liệu nổ công nghiệp, thanh tra.

Hướng dẫn, tiếp nhận, thẩm định, xét hỗ trợ kinh phí khuyến công, xúc tiến thương mại trên địa bàn; thẩm định và phê duyệt danh sách xét hỗ trợ vốn khuyến công, xúc tiến thương mại đợt 1/2024.

Tiếp tục theo dõi báo cáo về tình hình triển khai thi công dự án Trung tâm điện lực Quảng Trạch, công tác bảo đảm an toàn lưới điện cao áp, trung hạ áp và dự án cấp điện lưới cho các xã Tân Trạch, Thượng Trạch, huyện Bố Trạch, tỉnh Quảng Bình.

Tiếp tục khai thực hiện dự án hoàn thiện hạ tầng cụm công nghiệp Thuận Đức, thành phố Đồng Hới, tỉnh Quảng Bình và triển khai thực hiện thành lập Cụm công nghiệp Quảng Long, thị xã Ba Đồn.

**4.** Triển khai các nội dung chuẩn bị tổ chức Hội nghị ngành Công Thương và các hoạt động phong trào thi đua của Cụm thi đua số VI - Sở Công Thương các tỉnh Bắc Trung Bộ tại tỉnh Quảng Bình.

**5.** Chuẩn bị các nội dung Tổ chức Đại hội thành lập Hội bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng tỉnh Quảng Bình lần thứ I, nhiệm kỳ 2024-2029.

**6.** Tiếp tục thực hiện tốt Kế hoạch phát triển thương mại điện tử, hoạt động Sàn giao dịch thương mại điện tử và Trang thông tin điện tử của Sở Công Thương. Duy trì tốt việc áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2015 tại Sở Công Thương.

**7.** Đẩy mạnh thực hiện cải cách hành chính, đơn giản hoá và công khai các thủ tục hành chính, tạo điều kiện thuận lợi và nhanh nhất cho các tổ chức, cá nhân và nhà đầu tư khi đến giao dịch giải quyết công việc, nghiên cứu, tìm hiểu cơ hội hợp tác đầu tư phát triển. Tăng cường kỷ cương, kỷ luật, siết chặt lề lối làm việc, tinh thần trách nhiệm, văn hóa công sở để nâng cao chất lượng và hiệu quả làm việc của đội ngũ cán bộ công chức, viên chức trong ngành.

Trên đây là nội dung báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ kế hoạch tháng 02 và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 03 năm 2024 của ngành Công Thương Quảng Bình kính báo cáo Bộ Công Thương, Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Bình và các cơ quan, đơn vị liên quan./.

**Nơi nhận:**

- Bộ Công Thương;
- Tỉnh ủy;
- HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- Cục TK, Sở KH&ĐT;
- Báo Công Thương;
- Lãnh đạo Sở; Đảng ủy, CDN;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VP, VT.

(để b/c)

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Phan Hoài Nam**